



VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA | CNPJ: 85.483.378/0001-46



ANEXO I - ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2021
PROCESSO Nº 102/2021

1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social: Versátil Construtora e Prstadora de Serviços Ltda.		
CNPJ/MF nº: 85.483.378/0001-46	Inscrição Estadual nº: : Isento	
Endereço: Rua Havaí, 1028	Bairro: Nereidas	
CEP: 83280-000	Cidade/Estado: Guaratuba/PR	
Telefone: 41 3418-0011/3152-4035	Fax:	E-mail:: admversatilconstrutora@yahoo.com
Banco: Banco Itaú	Agência: 3701	Conta Corrente: 31200.5
Representante Legal/Procurador: Rosangela Alves de Paula		
CNPJ/MF nº: 583.181.439-49	CI.RG. nº: 3.932.290-0/PR	

VALIDADE DA PROPOSTA:

60 (Sessenta) dias.

3. DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:

1ª Observação: Esta licitação está condicionada ao MENOR PREÇO GLOBAL e fazem parte deste anexo a “Planilha Orçamentária” e “Cronograma Físico-Financeiro” os quais obrigatoriamente deverão constar em apenso ao modelo carta proposta.


2ª Observação: O preço MÁXIMO desta licitação de **R\$751.755,54 (setecentos e cinquenta e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).**

Item	Descrição do objeto	Quant.	Valor Total R\$
1	Contratação de empresa especializada para recuperação costeira e recuperação parcial de via pública, conforme termo de referência anexo.	1	R\$ 598.947,50
2	Contratação de empresa especializada para recuperação costeira e recuperação parcial de via pública, conforme Projeto complementar da Rua Jacarezinho	1	R\$ 143.983,01
Total Orçamentário da Proposta			R\$ 742.930,51
Valor Total por Extenso:			

Analizamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas na Tomada de Preços nº 10/2021, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos. Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Declaramos que anexo à presente estão as planilhas contendo nossos preços nos moldes das planilhas do edital e planilha orçamentária.

Itapoá, 07 de janeiro de 2022.


Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Rosangela Alves de Paula
CPF 583.181.439-49
Sócia-gerente





VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS
ZÃO SOCIAL: VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 08.483.178/0001-46)

Cronograma Físico Financeiro

Enrocamento de Pedra para reestabelecimento de área erodida da orla do Município de Itapoá SC

Local: Prefeitura Municipal de Itapoá, Rua Mariana Michels Borges nº201, Bairro Itapema do Norte, Itapoá SC

Data: Itapoá, 07 de Janeiro de 2021

Preço base: SINAPI/SC - outubro de 2021, SICRO julho de 2021

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR TOTAL DO ITEM	PERÍODO												TOTAL
			MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		R\$	%	
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%			
1.0	Meta I - Av. Beira Mar IV / Ponto A 26.125649285 48.59805071W - Ponto B 26.12689525 48.59880154W														
1.1	GEO TEXTIL NÃO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTÍNUOS 100% POLIESTER, RESISTÊNCIA A TRACAO = 31 KN/M	R\$ 30.351,34	50,00%	R\$ 15.175,67	50,00%	R\$ 15.175,67	50,00%							R\$ 30.351,34	11,35%
1.2	Enrocamento com pedra de mão, inclusive espalhamento e compactação mecânica - fornecimento e assentamento	R\$ 136.699,26	50,00%	R\$ 68.349,63	50,00%	R\$ 68.349,63	50,00%							R\$ 136.699,26	51,12%
1.3	ÁREA PARA ATERRRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	R\$ 45.554,22	50,00%	R\$ 22.777,11	50,00%	R\$ 22.777,11	50,00%							R\$ 45.554,22	17,03%
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 15.238,33	50,00%	R\$ 7.619,17	50,00%	R\$ 7.619,17	50,00%							R\$ 15.238,33	5,70%
1.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	R\$ 34.287,09	50,00%	R\$ 17.143,54	50,00%	R\$ 17.143,54	50,00%							R\$ 34.287,09	12,82%
1.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 5.301,40	50,00%	R\$ 2.650,70	50,00%	R\$ 2.650,70	50,00%							R\$ 5.301,40	1,98%
Total Meta		R\$ 133.715,82	50,00%	R\$ 133.715,82	50,00%	R\$ 133.715,82	50,00%							R\$ 267.431,64	100,00%
Meta II - Rua Jacarézinho / Ponto A 26.153855945 48.58965053 W - Ponto B															
2.0															
2.1	GEO TEXTIL NÃO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTÍNUOS 100% POLIESTER, RESISTÊNCIA A TRACAO = 31 KN/M	R\$ 44.270,25	50,00%	R\$ 22.135,13	50,00%	R\$ 22.135,13	50,00%							R\$ 44.270,25	13,35%
2.2	Enrocamento com pedra de mão, inclusive espalhamento e compactação mecânica - fornecimento e assentamento	R\$ 169.323,28	50,00%	R\$ 84.661,64	50,00%	R\$ 84.661,64	50,00%							R\$ 169.323,28	51,08%
2.3	ÁREA PARA ATERRRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	R\$ 65.756,53	50,00%	R\$ 32.878,27	50,00%	R\$ 32.878,27	50,00%							R\$ 65.756,53	19,84%
2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 22.000,56	50,00%	R\$ 11.000,28	50,00%	R\$ 11.000,28	50,00%							R\$ 22.000,56	6,64%
2.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	R\$ 26.125,70	50,00%	R\$ 13.062,85	50,00%	R\$ 13.062,85	50,00%							R\$ 26.125,70	7,88%
2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 4.099,54	50,00%	R\$ 2.019,77	50,00%	R\$ 2.019,77	50,00%							R\$ 4.099,54	1,22%
Total Meta		R\$ 165.757,93	50,00%	R\$ 165.757,93	50,00%	R\$ 165.757,93	50,00%							R\$ 331.515,86	100,00%
TOTAL DO INVESTIMENTO R\$		R\$ 299.473,75	50,00%	R\$ 299.473,75	50,00%	R\$ 299.473,75	50,00%							R\$ 598.947,50	100,00%

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Rosângela Alves de Paula
CPF 583.181.439-49
Sócia-gerente

Sérgio Luiz Monteiro Júnior
Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Resp. Técnico CREA/PR 140.975-D





VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA | CNPJ: 85.483.378/0001-46

Projeto complementar de Enrocamento de Pedra para reestabelecimento de área erodida da orla do Município de Itapoá SC

Local: Rua Jacarezinho

Preço base: SINAPI/SC – outubro de 2021 / SICRO/SC Julho de 2021

Data: Itapoá, 26 de novembro de 2021

n°	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quantidade	BDI		BDI-Diferenciado	Total
						Valor Material	Valor Unitário		
1.0			Meta I - Av. Beira Mar IV / Ponto A 26.125649285 48.59908507W - Ponto B 26.12689552S 48.59880154W			20,69%	0,00%	R\$ 147.071,51	
1.1	4018	SINAPI-I	GEOTEXTIL NÃO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTÍNUOS 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA À TRACAO = 31 KN/M	m2	478,80	21,44	25,87	12.388,94	
1.2	1505877	SICRO	Enrocamento com pedra de mão, inclusive espalhamento e compactação mecânica - fornecimento e assentamento	m3	429,40	92,99	112,23	48.192,66	
1.3	368	SINAPI-I	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m3	939,05	52,86	63,80	59.912,73	
1.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m3Xkm	9.390,50	1,77	2,13	20.041,39	
1.5	96400	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	21,60	114,55	138,25	2.986,29	
1.6	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m3Xkm	216,00	1,77	2,13	460,99	
						Subtotal Item 2.0		143.983,01	
						TOTAL DA OBRA		143.983,01	

Importa o presente orçamento o valor de R\$ 143.983,01 (Cento e quarenta e três mil e novecentos e oitenta e três reais e um centavo)

Guaratuba, 07 de janeiro de 2022.

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Rosângela Alves de Paula
CPF 583.181.439-49
Sócia-gerente

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Sérgio Luiz Monteiro Júnior
Resp. Técnico CREA/PR 140.975-D





VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS
 AZÃO SOCIAL - VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA | CNPJ: 85.483.378/0001-46

Cronograma Físico Financeiro

Enrocamento de Pedra para restabelecimento complemento de área erodida da orla do Município de Itapoá SC

Local: Prefeitura Municipal de Itapoá, Rua Mariana Michels Borges nº201, Bairro Itapema do Norte, Itapoá SC

Data: Itapoá, 07 de janeiro de 2021

Preço base: SINAPI/SC - outubro de 2021, SICRO julho de 2021

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR TOTAL DO ITEM		PERÍODO												TOTAL	
		R\$	%	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		R\$	%		
				R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%				
1.0	Meta I - Av. Beira Mar IV / Ponto A 26.12564928S 48.59908507W - Ponto B 26.12689552S 48.59880154W																
1.1	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESISTENCIA A TRACAO = 31 KN/M	R\$ 12.388,94	50,00%	R\$ 6.194,47	50,00%	R\$ 6.194,47	50,00%									R\$ 12.388,94	8,60%
1.2	Enrocamento com pedra de mão, inclusive espalhamento e compactação mecânica - fornecimento e assentamento	R\$ 48.192,66	50,00%	R\$ 24.096,33	50,00%	R\$ 24.096,33	50,00%									R\$ 48.192,66	33,47%
1.3	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	R\$ 59.912,73	50,00%	R\$ 29.956,37	50,00%	R\$ 29.956,37	50,00%									R\$ 59.912,73	41,61%
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 20.041,39	50,00%	R\$ 10.020,70	50,00%	R\$ 10.020,70	50,00%									R\$ 20.041,39	13,92%
1.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	R\$ 2.986,29	50,00%	R\$ 1.493,15	50,00%	R\$ 1.493,15	50,00%									R\$ 2.986,29	2,07%
1.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	R\$ 460,99	50,00%	R\$ 230,50	50,00%	R\$ 230,50	50,00%									R\$ 460,99	0,32%
Total Meta		PERÍODO	50,00%	R\$ 71.991,50	50,00%	R\$ 71.991,50	50,00%									R\$ 143.983,01	100,00%
TOTAL DO INVESTIMENTO R\$		PERÍODO	50,00%	R\$ 71.991,50	100,00%	R\$ 143.983,01	100,00%									R\$ 143.983,01	100,00%
		ACUMULADO		R\$ 71.991,50	50,00%	R\$ 215.974,51	100,00%									R\$ 143.983,01	100,00%

[Assinatura]

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
 Rosângela Alves de Paula
 CPF 583.181.439-49
 Sócia-gerente

[Assinatura]

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
 Sérgio Luiz Monteiro Júnior
 Resp. Técnico CREA/PR 140.975-D





RSATIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS

RAZÃO SOCIAL: VERSÁTIL CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA | CNPJ: 08.435.370/0001-88



Quadro de Composição do BDI

PROPONENTE: Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda.

OBJETO: Recuperação costeira e recuperação parcial de via pública

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO: Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,67%	-	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,74%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,90%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,21%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,54%	-	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	I	6,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB		OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20,69%	OK	19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 40%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Itapoá, 07 de janeiro de 2022.

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Rosângela Alves de Paula
CPF 583.181.439-49
Sócia-gerente

Versátil Construtora e Prestadora de Serviços Ltda
Sérgio Luiz Monteiro Júnior
Resp. Técnico CREA/PR 140.975-D